
 

Pagina 1 di 11 

 

 

Anno: 2023 Consigl io di Amministrazione del 30/06/2023  

Numero del ibera: 256/2023 - Numero protocol lo: 101395/2023  

Odg: 8 - RICERCA SCIENTIFICA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Uff icio/ i istruzione:  Supporto alla divulgazione scientif ica  

Uff icio/ i esecuzione: Supporto al la divulgazione scientif ica  

OGGETTO: 08/02 - Terza missione - Public Engagement – Manifestazione di interesse per attività 
divulgative in un centro culturale ed espositivo aperto al pubblico nella città di Trieste: proposta 
Convenzione Quadro e procedura di individuazione della controparte 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Lorenzo BONINI X    

prof.ssa Roberta BULLA X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

dott. Michele TRITTA X    

dott.ssa Andreina CONTESSA X    

dott. Roberto MORELLI X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Alessandro SICALI X    

sig. Davide FULIGNO X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

PREMESSO che la Terza Missione costituisce una responsabilità istituzionale dell’Ateneo e che 
tra le funzioni che le università devono svolgere, valutate dall’ANVUR, c’è la produzione di 
beni pubblici, inclusiva delle attività dedicate alla crescita culturale della cittadinanza che 
rientrano nell’ambito del Public Engagement; 

DATO ATTO che tra tali finalità rientrano anche attività divulgative a favore della cittadinanza, e in 
particolare dei giovani, sui temi riferiti all’espressione culturale, architettonica, artistica e 
della comunicazione in tutta le forme in cui si esplicita nella contemporaneità; 

PREMESSO che fino all’anno accademico 2022-2023 tali attività sono state realizzate in 
convenzione con una associazione che gestisce un centro espositivo informativo e 
divulgativo nel centro di Trieste, dotato di tutte le attrezzature tecniche, con relative 
autorizzazioni, per eventi pubblici e mostre (Convenzione con l’Associazione Stazione E. 
N. Rogers, delibera CdA n. 315/2021); 

PREMESSO che con tale associazione sono state realizzati dal 2017 fino al mese di maggio 2023, 
148 incontri, ai quali hanno partecipato 2.110 persone, mentre le presenze online (dal 
2020 si sono infatti riconvertiti in digitale alcuni incontri) sono 5.709; 

PRESO ATTO che il programma di iniziative culturali concordato tra le Parti dovrà prevedere 
anche il coinvolgimento di giovani studiosi, ricercatori e studenti con ruolo attivo nelle 
diverse tipologie di iniziative offerte alla cittadinanza e che la messa a disposizione di una 
sede fisica costituisce un polo di aggregazione giovanile nell’ambito delle scienze 
umanistiche, architettoniche e comunicative; 

 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di 11 

 

 

 
VERIFICATO che la prof.ssa Caterina Falbo, Collaboratrice del Rettore per la Terza Missione e la 

divulgazione scientifica, ha dato la disponibilità ad assumere la qualifica di referente della 
Convenzione; 

RITENUTO opportuno confermare, sulla base dell’andamento storico, che per il rimborso dei costi 
effettivamente sostenuti dalla controparte su base annua per l’organizzazione e lo 
svolgimento delle attività ammonterà a 13.000,00 euro all'anno, IVA esclusa, stanziati sui 
fondi UA.A.AMM.SIST.13.21.10 - Divulgazione scientifica, voce COAN 
A.S.10.800.070.900 Altri servizi vari, progetto Eventi del Settore Servizi alla Ricerca e 
Terza Missione; 

DATO ATTO che tali attività sono allineate agli obiettivi dell’Ateneo, come indicato nel Piano 
Strategico, Punto 3 (Sviluppo di una università socialmente responsabile), allo scopo di 
coordinare un sistema comune di progettualità divulgativa finalizzato alla valorizzazione 
della conoscenza e alla formazione del corpo docente sulla didattica informale e la 
comunicazione della scienza; 

RAVVISATA l’opportunità di dare continuità alle iniziative di Public Engagement dell'Ateneo 
realizzate in collaborazione con enti e associazioni culturali, e in particolare a quelle in 
campo umanistico, architettonico, artistico, mediante: 

- attività laboratoriali di divulgazione curate coinvolgendo attivamente docenti, 
dottorandi/dottorande, studenti/studentesse dell’Università degli Studi di Trieste;  

- programma di conferenze, incontri, reading group, seminari riguardanti in particolare gli 
studi umanistici e la cultura contemporanea, in tutte le loro declinazioni disciplinari;  

- attività di cooperative learning, co-progettazione e progettazione partecipata finalizzate 
alla stesura di idee e proposte progettuali in vista di bandi e finanziamenti; 

ACQUISITO il parere della “Commissione ex articolo 11 delle Direttive per la costituzione e 
partecipazione a strutture esterne all’Università di Trieste” che nel 2021 ha approvato il 
testo della Convenzione, richiamando la necessità di procedere alla selezione della 
controparte mediante avviso pubblico nel rispetto della normativa di settore;  

RITENUTO opportuno, quindi, procedere alla selezione della controparte mediante avviso pubblico 
e definire in questa fase solo i punti chiave della Convenzione Quadro (Allegato 1) e della 
proposta di contenuti da inserire nella manifestazione di interesse (Allegato 2) da 
pubblicare sul sito di Ateneo, e, solo successivamente, definire gli elementi della 
coprogettazione concordata con la controparte selezionata, portandole all'attenzione degli 
Organi di Ateneo entro il 2023; 

RITENUTO opportuno prevedere, sulla base dell’andamento storico e delle nuove esigenze 
connesse alla realizzazione anche in streaming degli eventi, che il rimborso dei costi 
effettivamente sostenuti dalla controparte su base annua per l’organizzazione e lo 
svolgimento delle attività non potrà superare i 13.000,00 euro all'anno, IVA esclusa, 
stanziati sui fondi UA.A.AMM.SIST.13.21.10 - Divulgazione scientifica, voce COAN 
A.S.10.800.070.900 Altri servizi vari, progetto Eventi del Settore Servizi alla Ricerca e 
Terza Missione; 

DATO ATTO che, stante la durata triennale della convenzione, al fine di garantire la copertura 

della spesa pluriennale delle attività già per gli anni 2024, 2025 e 2026 si rende necessario 

prevedere di imputare sin d'ora sia sul budget dell’anno 2024, che su quello dei successivi 

anni 2025 e 2026. l'importo annuale di 15.860,00 euro (IVA 22 % inclusa) sulla 

UA.A.AMM.SIST.13.21.10 - Divulgazione scientifica, voce COAN A.S.10.800.070.900 Altri 

servizi vari, progetto Eventi del Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione; 

PREMESSO che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Ricerca e Terza Missione, 
risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, desumibile dal curriculum 
professionale e culturale, per la nomina a RUP della procedura in questione; 

 
VERIFICATO che la prof.ssa Caterina Falbo, Collaboratrice del Rettore per la Terza Missione e la 

divulgazione scientifica, ha dato la disponibilità ad assumere la qualifica di referente 
dell’Accordo quadro; 

ACQUISITO il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 21 giugno 2023 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di 11 

 

 

 
 

DELIBERA 
 
Art. 1 di approvare la continuazione delle attività esposte in premessa, come da contenuti della 

Convenzione Quadro allegata (sub. All. 1); 
Art. 2 di approvare la pubblicazione sul sito di Ateneo della Manifestazione di interesse (sub. All. 

2), al fine di individuare i potenziali soggetti da convenzionare; 
Art. 3 di prevedere sin d’ora l’imputazione sul budget 2024, 2025 e 2026, nelle more della sua 

approvazione, dell’importo annuo di 15.860,00 euro (IVA 22% inclusa) sulle coordinate 
contabili UA.A.AMM.SIST.13.21.10 - Divulgazione scientifica, voce COAN 
A.S.10.800.070.900 Altri servizi vari, progetto Eventi, del Settore Servizi alla Ricerca e 
Terza Missione; 

Art. 4 di dare atto che le iniziative della Convenzione saranno definite in una fase di 
coprogettazione con la controparte individuata, prima della stipula della Convenzione 
Quadro; 

Art. 5 di designare la prof.ssa Caterina Falbo, Collaboratrice del Rettore per la Terza Missione e 
la divulgazione scientifica, come referente della Convenzione; 

Art. 6 di incaricare il Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione dell’esecuzione del presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All. 2 
 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 4 di 11 

 

 

 
Allegato n. 1 

 

Convenzione Quadro 

tra 

l’Università degli Studi di Trieste 

e 

__________ 

l’Università degli Studi di Trieste, in prosieguo denominata “Università”, con sede legale in Piazzale 
Europa, 1 - 34127 Trieste, in persona del Rettore e legale rappresentante pro tempore, Prof. 
Roberto Di Lenarda, nato a Udine (UD), il 17 giugno 1965, per la carica ed agli effetti del presente 
atto domiciliato presso la sede dell’Università, il quale interviene non in proprio ma in qualità di 
rappresentante legale, autorizzato alla stipula del presente atto con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del  

 

e 

 

__________ in prosieguo denominata __________ con sede legale in __________ – CAP 
_________(__________), in persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore, 
__________, nato a __________, per la carica e agli effetti del presente atto domiciliato presso la 
sede __________ il quale interviene non in proprio ma in qualità di rappresentante legale, 
autorizzato alla stipula del presente atto con delibera del __________ del __________ 

 

premesso che 

 

- l’Università di Trieste ha tra le finalità statutarie la promozione, l’organizzazione, la diffusione 
della ricerca scientifica e dei suoi risultati, lo svolgimento dell’insegnamento superiore nei diversi 
livelli previsti dall’ordinamento universitario e, altresì, lo sviluppo della cooperazione scientifica e 
didattica internazionale, lo sviluppo del territorio, la diffusione della conoscenza e la creazione di 
reti di collaborazione;  

 

- __________ ha tra le finalità statutarie la __________. 

 

- per il conseguimento delle proprie finalità, sia l’Università che ______________ possono 
avvalersi della collaborazione di soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri, mediante 
convenzioni, contratti e accordi;  

 

convengono e stipulano quanto di seguito 

 

Articolo 1 – Oggetto  

Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante della presente Convenzione Quadro.  

Le Parti si impegnano reciprocamente, nell’ambito e nel rispetto delle specificità e finalità 
istituzionali,  

secondo le rispettive normative e per quanto di competenza di ciascuno, a promuovere, sviluppare 
e consolidare opportunità e iniziative di collaborazione nei seguenti ambiti:  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 5 di 11 

 

 

1. attività culturali multidisciplinari da realizzare con specifici progetti di divulgazione, di 
condivisione della conoscenza e di coinvolgimento di giovani e studenti/studentesse nella 
progettazione e realizzazione di iniziative culturali;  

2. diffusione degli indirizzi didattici, di studio e di ricerca in atto nell’Università degli Studi di Trieste.  

 

Articolo 2 – Obiettivi e progetti  

Le Parti convergono sull’obiettivo comune di potenziare il ruolo di __________, già luogo di 
raccordo e aggregazione culturale, per sviluppare attività congiunte che prevedano la 
partecipazione e il coinvolgimento dei giovani, e in particolare di studenti e studentesse 
dell’Università, nella ricerca di una compatibilità tra “nuovo umanesimo” e tendenze in atto nella 
società contemporanea.  

A tale scopo le Parti mettono a disposizione spazi, attrezzature, competenze scientifiche e 
professionali per l’organizzazione e la realizzazione di un calendario di iniziative condivise quali:  

1. attività laboratoriali di divulgazione curate coinvolgendo attivamente docenti, 
dottorandi/dottorande, studenti/studentesse dell’Università degli Studi di Trieste;  

2. programma di conferenze, incontri, reading group, seminari riguardanti in particolare gli 
studi umanistici e la cultura contemporanea, in tutte le loro declinazioni disciplinari;  

3. attività di cooperative learning, co-progettazione e progettazione partecipata finalizzate alla 
stesura di idee e proposte progettuali in vista di bandi e finanziamenti.  

 

Art. 3 – Modalità della collaborazione  

Nell’ambito della presente Convenzione Quadro compete alle strutture organizzative di entrambe 
le Parti proporre le iniziative di collaborazione riconducibili al presente articolo.  

Le modalità attuative delle predette collaborazioni, quali la realizzazione di attività scientifiche, 
divulgative e/o di formazione ritenute di comune interesse per il perseguimento degli obiettivi 
prefissati, potranno, di volta in volta, essere regolate da specifici atti e/o accordi che costituiranno 
parte integrante della presente Convenzione.  

Nel caso di convenzioni, contratti e accordi, comunque denominati, stipulati a titolo oneroso, in 
riferimento alla presente Convenzione, essi dovranno comunque rientrare nell’ambito delle finalità 
istituzionali dell’Ateneo, così individuate:  

- attività scientifiche, di collaborazione, divulgative, o comunque di interesse generale dell’Ateneo;  

- attività didattiche, compresi tra l’altro corsi non curriculari, seminari, cicli di conferenze.  

Gli atti e/o accordi in questione regoleranno i termini e le modalità dei rispettivi impegni, ivi 
compreso l’utilizzo dei rispettivi locali e strumentazioni, la localizzazione e l'ampiezza degli spazi, 
la messa a disposizione delle utenze e dei servizi necessari al funzionamento delle strutture, 
incluso quanto attiene alla sicurezza e alla protezione sanitaria.  

Tali atti dovranno prevedere altresì il referente, la specificazione delle attività e delle prestazioni cui 
si impegna la struttura organizzativa dell’Ateneo, le modalità e i termini di pagamento e le eventuali 
condizioni per l’utilizzazione della proprietà intellettuale e la pubblicazione dei risultati.  

La presente Convenzione non costituisce base per derogare alla normativa sui contratti pubblici né 
ai suoi principi, salvo espressa esenzione normativa o applicabilità di diversa disciplina.  

Per l’Università di Trieste, gli atti e/o accordi attuativi, adottati sulla base della presente 
Convenzione quadro dovranno essere conformi a quanto previsto dal Regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità e alle “Direttive per la costituzione e la partecipazione 
a strutture esterne all’Università degli Studi di Trieste”.  

In ogni opera o scritto relativi alle specifiche attività di divulgazione di cui al presente atto dovrà 
essere menzionato l'intervento delle Parti, quali Enti patrocinanti le attività medesime.  

 

Articolo 4 – Gestione delle attività  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 6 di 11 

 

 

In riferimento agli obiettivi di cui all’art. 2, le parti concordano di intraprendere una collaborazione 
per definire una programmazione di attività condivise da realizzarsi annualmente.  

In particolare l’Università si impegna a mettere a disposizione le competenze scientifiche e 
professionali per la progettazione e la promozione delle attività pianificate, anche attraverso i propri 
canali web e social. Si impegna inoltre a far conoscere la presente Convenzione ai Dipartimenti e a 
sollecitare proposte di iniziative da realizzarsi nell’ambito della collaborazione.  

__________ si impegna a mettere a disposizione __________ per la realizzazione e lo 
svolgimento del programma di iniziative condivise. Si impegna inoltre a mettere a disposizione le 
competenze scientifiche e professionali per la progettazione, il coordinamento, l’organizzazione, 
l’amministrazione, la promozione e la definizione dell’identità visiva coordinata - mediante i propri 
canali web, social, newsletter, materiale a stampa - delle attività pianificate.  

L’Università provvede su base annua al rimborso dei costi effettivamente sostenuti da __________ 
l’organizzazione, il coordinamento, l’amministrazione, la realizzazione, la promozione, la 
comunicazione delle attività pianificate, previa presentazione di una rendicontazione delle spese e 
per un importo massimo di 13.000 Euro, IVA esclusa. L'erogazione del contributo avverrà per stato 
di avanzamento lavori, sulla base della presentazione di apposita documentazione comprovante la 
spesa, fino alla concorrenza del contributo concesso. 

 

Articolo 5 – Referenti della Convenzione  

Per l’attuazione e la gestione delle attività di cui all'art. 2, le Parti designano ciascuna un referente 
con il compito di definire congiuntamente le linee di azione comuni verificandone periodicamente la 
realizzazione.  

Per l’Università degli Studi di Trieste è la prof.ssa Caterina Falbo, Collaboratrice del Rettore per la 
Terza missione e la divulgazione scientifica.  

Per __________ il referente è il __________.  

In caso di sostituzione del proprio referente ciascuna Parte informerà l’altra non appena possibile 
con comunicazione scritta.  

 

Articolo 6 – Clausola di non concorrenza  

Le attività svolte in attuazione della presente Convenzione non devono, in alcun modo, 
rappresentare  

attività in concorrenza con quella dell’Ateneo. In caso contrario, il Referente universitario della 
Convenzione di cui all’art. 5, è tenuto a comunicare senza ritardo eventuali situazioni di conflitto 
d’interesse effettivo o potenziale.  

 

Articolo 7 – Clausola di segretezza  

Le Parti si impegnano a non portare a conoscenza di terzi, informazioni, dati tecnici, documenti e 
notizie di carattere riservato riguardanti l'altra parte, di cui venissero a conoscenza in forza 
dell’attività svolta nell’ambito della collaborazione instaurata con e nell’ambito della presente 
Convenzione Quadro.  

 

Articolo 8 – Clausola di limitazione di responsabilità  

“__________” non si assume le obbligazioni dell’Università né la rappresenta, agendo sempre ed 
esclusivamente in nome e per conto proprio, salvo che vi sia autorizzazione espressa da parte 
dell’Università.  

L’Università non si assume le obbligazioni di “__________” né la rappresenta, agendo sempre ed 
esclusivamente in nome e per conto proprio, salvo che vi sia autorizzazione espressa da parte di 
“__________”.  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 7 di 11 

 

 

È esclusa ogni garanzia dell’Università per le obbligazioni contratte dall’ Associazione 
“__________”; è parimenti esclusa ogni garanzia di “__________” per le obbligazioni contratte 
dall’Università.  

 

Articolo 9 – Spazi, Attrezzature e Servizi tecnici  

Per consentire lo svolgimento della generale attività di divulgazione, le Parti mettono 
reciprocamente a disposizione l'uso dei propri locali, laboratori, attrezzature e servizi tecnici.  

 

Articolo 10 - Coperture assicurative e Sicurezza  

Ciascuna Parte garantisce le coperture assicurative di legge contro il rischio degli infortuni del 
proprio personale e degli studenti/e, laureandi/e, specializzandi/e, dottorandi/e impegnati nello 
svolgimento delle attività concordate ai sensi e nel quadro della presente Convenzione, anche 
presso i locali e i laboratori dell’altra Parte.  

Ciascuna Parte garantisce, inoltre, la copertura assicurativa per la propria responsabilità civile 
verso terzi (R.C.T.), compresi i danni alle apparecchiature in uso e/o consegna.  

Le persone afferenti alle Parti contraenti sono tenute a uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di 
sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti alla presente Convenzione, nel 
rispetto reciproco della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al D.Lgs. n. 81/08 e 
successive modificazioni e integrazioni.  

 

Articolo 11 – Trattamento dei dati personali  

I dati trattati in esecuzione della presente convenzione saranno utilizzati per i soli fini istituzionali, 
nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la protezione o riservatezza dei dati e delle 
informazioni.  

 

Articolo 12 – Durata, rinnovo e recesso  

La presente Convenzione ha la durata di tre anni con scadenza al 31.12.2026.  

Le Parti potranno recedere dalla Convenzione con un preavviso di tre mesi.  

Il preavviso per il recesso è ridotto a 45 giorni nel caso di inattività protratta, o attività che 
rappresenti duplicazione di altre, o che abbia per oggetto la produzione di beni e servizi non 
strettamente correlati con il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.  

Le Parti si riservano altresì il diritto di recedere per giusta causa qualora l’attività derivante dalla 
presente Convenzione comporti occasione di impegno non compatibile con le proprie risorse 
finanziarie.  

In ogni caso il recesso dev’essere comunicato alla controparte con lettera raccomandata A/R (o 
tramite Posta Elettronica Certificata).  

 

Articolo 13 - Controversie  

Per qualunque controversia relativa alla presente Convenzione, non altrimenti risolvibile, è 
competente in via esclusiva il Foro di Trieste.  

 

Articolo 14 - Spese  

La presente convenzione costituisce unicamente quadro di riferimento per l’attivazione dei rapporti 
obbligatori tra le Parti.  

Eventuali spese, imposte e tasse inerenti il presente atto sono ripartite fra le Parti.  

La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso ai sensi dell’art.4 – Tariffa Parte II del 
D.P.R. n. 131/1986.  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 8 di 11 

 

 

Le eventuali spese di registrazione sono a carico della Parte richiedente. 

 

 

Il Rettore 

dell’Università degli Studi di Trieste 

 

_______________________________  

 

 
 

 

  
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 9 di 11 

 

 

Allegato 2 – Manifestazione di interesse 
 

AVVISO PER UN’INDAGINE ESPLORATIVA 

FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE QUADRO 
TRIENNALE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE PER COORDINARE UN SISTEMA COMUNE 
DI PROGETTUALITÀ DIVULGATIVA IN UN CENTRO CULTURALE ESPOSITIVO-INFORMATIVO E 
DIVULGATIVO A TRIESTE 

Si rende noto che l’Università degli Studi di Trieste – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, ai sensi 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e legge 120/2020, intende stipulare una Convenzione Quadro della durata di tre 
anni con un ente culturale o società o società cooperativa o cooperativa sociale o associazione culturale con 
l'obiettivo di promuovere, sviluppare e consolidare opportunità e iniziative di collaborazione di comune 
interesse in un centro espositivo-informativo e divulgativo nel centro della città di Trieste, volto alla 
valorizzazione dei molteplici aspetti riferiti all’espressione culturale, architettonica, artistica e della 
comunicazione in tutte le forme in cui si esplicita nella contemporaneità. 

In base ai principi di trasparenza, pubblicità, libera prestazione dei servizi, rotazione, concorrenza, non 
discriminazione, imparzialità, proporzionalità, efficienza/efficacia/economicità dell’azione amministrativa, il 
presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da 
parte degli operatori economici aventi i requisiti sotto specificati e potenzialmente interessati a essere invitati 
ad una successiva procedura di co-progettazione per la stipula della Convenzione Quadro. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento, concorsuale, para concorsuale e lo 
stesso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al 
pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

 

1. Dati Stazione appaltante 

 

Stazione appaltante Università degli Studi di Trieste 

Indirizzo 
Piazzale Europa, 1 

34127 – Trieste 

Responsabile unico del procedimento dott.ssa Tatiana Bertolotti 

Contatti tatiana.bertolotti@amm.units.it 

 

2. Oggetto della Convenzione Quadro 

 
Con la Convenzione Quadro le Parti si impegneranno a coordinare un sistema comune di progettualità 
divulgativa finalizzato a mettere a disposizione spazi, attrezzature, competenze scientifiche e professionali 
per l’organizzazione e la realizzazione di un calendario di iniziative condivise quali:  

• attività laboratoriali di divulgazione curate coinvolgendo attivamente docenti, dottorandi/dottorande, 
studenti/studentesse dell’Università degli Studi di Trieste;  

• programma di conferenze, incontri, reading group, seminari riguardanti in particolare gli studi 
umanistici e la cultura contemporanea, in tutte le loro declinazioni disciplinari;  

• attività di cooperative learning, co-progettazione e progettazione partecipata finalizzate alla stesura 
di idee e proposte progettuali in vista di bandi e finanziamenti.  

Tutte le attività progettate e svolte in collaborazione tra le Parti, realizzate nell'ambito della Convenzione 
Quadro, dovranno essere gratuite per i partecipanti. 

La Convenzione Quadro avrà durata di tre anni, a partire dalla data di sottoscrizione. 

La presente costituisce indagine di mercato finalizzata ad acquisire l’interesse di operatori economici a cui 
rivolgere l’invito a presentare una successiva proposta di coprogettazione. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 10 di 11 

 

 

L’importo massimo che l’Università rimborserà per le attività coprogettate è pari ad € 13.000 IVA esclusa 
all'anno, da corrispondere in due rate annuali (giugno, dicembre) sulla base di una relazione sulle attività 
svolte, inclusiva della rendicontazione delle spese sostenute. 

 

3. Requisiti di partecipazione 

I requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, sono i seguenti: 

a) possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica amministrazione e, 
pertanto, non essere incorsi in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. né essere incorsi nelle cause di incompatibilità di cui all’articolo 53, comma 16-ter del 
d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

b) iscrizione alla C.C.I.A.A. per l'esercizio delle attività oggetto della convenzione; 

c) gestione almeno decennale di un centro espositivo-informativo e divulgativo volto alla 
valorizzazione dei molteplici aspetti riferiti all’espressione culturale, architettonica, artistica e 
della comunicazione in tutte le forme in cui si esplicita nella contemporaneità, con sede nel 
centro di Trieste e aperto alla cittadinanza, dotato di tutte le attrezzature tecniche e multimediali, 
nonché delle autorizzazioni per presentazioni ed esposizioni pubbliche; 

d) esperienza almeno decennale nell'offerta di attività culturali di divulgazione, di formazione, di 
comunicazione, di intrattenimento e di produzione di servizi per l’arte, l’immagine e la 
comunicazione. 

e) capacità di realizzare almeno 10 iniziative culturali coprogettate all'anno con proprio personale 
esperto in organizzazione, grafica, promozione e comunicazione; 

f) in caso di cause ostative alla realizzazione di eventi in presenza (es. pandemia), possibilità di 
conseguire i risultati di cui al punto e) in modalità digitale, a distanza. 

La collaborazione si realizzerà con le seguenti modalità previste dalla Convenzione Quadro: 

-  le strutture organizzative di entrambe le Parti proporranno le iniziative di collaborazione previste 
dalla Convenzione Quadro, coprogettando un programma di attività prima della stipula della 
Convenzione; 

-  tale programma regolerà i termini e le modalità dei rispettivi impegni, ivi compresa l’utilizzazione 
dei rispettivi locali e strumentazioni, la messa a disposizione delle utenze e dei servizi necessari 
al funzionamento delle strutture, incluso quanto attiene alla sicurezza e alla protezione 
sanitaria. 

L’Università degli Studi di Trieste si impegna a:  

- mettere a disposizione le competenze scientifiche e professionali per la progettazione, il 
coordinamento e la valutazione delle attività; 

- mettere a disposizione i laboratori, le aule e gli uffici necessari per lo svolgimento delle attività; 

- promuovere le attività congiunte mediante i propri canali web, social, le newsletter e il materiale 
informativo a stampa. 

Saranno a carico dell’Università le spese generali per l’utilizzo dei suoi locali, degli impianti e dei servizi 
(costi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali, utenze, pulizie, assicurazioni, ecc.).  

Il soggetto selezionato si impegna a: 

- mettere a sua volta a disposizione le competenze scientifiche e professionali per cooperare alla 
progettazione e per il coordinamento, l’organizzazione, l’amministrazione, la grafica, la 
promozione, la realizzazione e il monitoraggio delle attività; 

- mettere a disposizione un centro espositivo-informativo e divulgativo situato nel centro della 
città di Trieste per lo svolgimento delle attività, dotato di tutte le attrezzature tecniche e 
multimediali, nonché delle autorizzazioni per presentazioni ed esposizioni pubbliche; 

- promuovere le attività congiunte mediante i propri canali web, social, newsletter e materiale a 
stampa; 

- sostenere i costi dei materiali di consumo e del proprio personale; 

- realizzare con proprio personale almeno 10 iniziative nel centro culturale espositivo-informativo 
e divulgativo aperto al pubblico situato nel centro della città di Trieste, manifestazioni che 
saranno convertite in formato digitale a distanza in caso di limitazioni alla realizzazione di eventi 
in presenza. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 11 di 11 

 

 

 

4. Modalità di partecipazione 

La domanda di partecipazione, redatta in conformità all’allegato 1, dovrà essere sottoscritta dal legale 
rappresentante del soggetto interessato con firma digitale.  

Verranno invitati alla procedura di coprogettazione i candidati che avranno espressamente manifestato il 
proprio interesse a partecipare e che, sulla base delle dichiarazioni rese in sede di candidatura, siano ritenuti 
in possesso dei requisiti di ammissione richiesti. 

Nel caso in cui non pervenga alcuna manifestazione di interesse l’amministrazione si riserva di stipulare la 
Convenzione Quadro con operatore economico in possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso 
individuato successivamente. 

L’Università degli Studi di Trieste avrà comunque, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di revocare per 
sopravvenute esigenze di pubblico interesse la procedura selettiva e di non procedere alla stipula della 
Convenzione Quadro, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa o diritto di sorta a titolo 
risarcitorio e vantare rimborsi o compensi per la compilazione della manifestazione di interesse o di atti ad 
essa inerenti. 

Si avverte fin d’ora che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola manifestazione di 
interesse valida; diversamente, non si procederà ad aggiudicazione se nessuna manifestazione risulterà 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto della Convenzione Quadro. 

La domanda di partecipazione alla presente procedura, redatta in conformità all’allegato 1, dovrà pervenire, 
a pena di irricevibilità, esclusivamente all’indirizzo PEC 

ateneo@pec.units.it 

entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 31/07/2023. 

 

Si specifica che la domanda non dovrà essere corredata da alcuna offerta economica, a pena di irricevibilità 
della stessa. 

 

5. Pubblicità del presente avviso 

Il presente avviso viene pubblicato su sito istituzionale dell’Università degli Studi di Trieste 

www.units.it 

sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi e avvisi”. 
 
L’avviso rimarrà in pubblicazione per un periodo di 15 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione.  
 

6. Richieste di chiarimenti 

Le eventuali richieste di chiarimenti dovranno essere inoltrate esclusivamente tramite PEC all’indirizzo 
indicato al punto n. 4 entro le ore 12.00 del giorno 21/07/2023. La scrivente amministrazione si riserva di 
pubblicare sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi e avvisi”, le 
richieste, corredate dalle relative risposte, che risultino di interesse generale. Si rammenta che nell’oggetto 
della PEC l’operatore economico dovrà indicare tassativamente l’oggetto della procedura. 

 

 
Il R.U.P. 

Dott.ssa Tatiana Bertolotti 
f.to digitalmente 

Il Direttore dell’Area 
Servizi Istituzionali 
dott. Enrico Sartor 
f.to digitalmente 

 

mailto:ateneo@pec.units.it
http://www.units.it/

		2023-07-05T13:05:17+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda


		2023-07-06T10:09:52+0200
	IT
	Luciana Rozzini




